
COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73  Reg.Delib.    

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di agosto alle ore 12:00, nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano: 

Gilardi Monica SINDACO Presente
Ielardi Davide VICESINDACO Presente in videoconferenza
Moiana Francesca ASSESSORE Presente in videoconferenza
Marchetti Giuseppe ASSESSORE Presente
Bonetti Daniele ASSESSORE Presente in videoconferenza

presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina De Amicis.

La Sig.ra Dott.ssa Monica Gilardi - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata 
la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 04-08-2023 COMUNE DI COLICO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 74 del 04-08-2023, documento informatico firmato 
digitalmente dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile della Struttura ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, memorizzato digitalmente, tracciato riscontrabile nel sistema 
informativo in uso presso l’Ente;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, documenti informatici firmati digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

CON voti UNANIMI favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1 - DI APPROVARE la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 74 del 04-08-2023, la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

2 - DI DICHIARARE, con separata, unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 04-08-2023 COMUNE DI COLICO

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

Ufficio: U.O. 1/C - 
SERV.SOCIO-ASSISTENZ. E SCOL.

Assessorato: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA 
FAMIGLIA-ISTRUZIONE

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 74 DEL 04-08-2023

Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 
2023/2024

LA GIUNTA COMUNALE
DATO ATTO che:

- Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/405 del 05/06/2023 ha approvato la prosecuzione della misura “Nidi gratis” 
anche per l’anno educativo 2023/2024 con i seguenti obiettivi:
sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale per facilitare l’accesso ai servizi per la 
prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro e favorendo la permanenza, l’inserimento e il 
re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri;
contribuire all’abbattimento dei costi della retta dovuta dai genitori per la frequenza del/la proprio/a figlio/a in nidi 
e micronidi pubblici o in posti in nidi e micronidi privati acquistati in convenzione dal Comune, nel rispetto dei 
regolamenti comunali;

- l’intervento regionale copre l’intera quota di retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS, pari a € 
272,72;

- Regione Lombardia con Decreto n. 9364 del 22/06/2023 ha approvato l’Avviso per l'adesione dei comuni alla 
misura nidi gratis - bonus 2023/2024 che prevede:
destinatari della prima fase di sviluppo della misura sono i Comuni in forma singola o associata (ad esempio i 
Consorzi di Comuni, le Unioni di Comuni e le Comunità Montane) ammessi alla misura;

requisiti che devono possedere i Comuni: 
1. Compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi): Per “compartecipazione 

alla spesa” si intende ogni risorsa attivata dal Comune per assicurare il funzionamento dei servizi per la prima 
infanzia, migliorarne la qualità/capacità di risposta ai bisogni delle famiglie o favorire l’accesso ai servizi da 
parte delle famiglie. 

2. Adottare agevolazioni tariffarie, differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, per la frequenza dei 
bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi a titolarità pubblica o privati autorizzati) .

3. Essere titolari in forma singola o associata di nidi e/o micro-nidi pubblici e/o di avere sottoscritto convenzioni 
per l’annualità 2023-2024 per l’acquisto di posti in convenzione con asili nido e/o micro-nidi privati autorizzati 
.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 04-08-2023 COMUNE DI COLICO

4. Non aver applicato per l’annualità 2023-2024 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2022-2023 ad eccezione 
delle seguenti fattispecie: 

- adeguamenti della quota di retta a carico della famiglia con aumenti entro il 7%; 

- arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto; 

- aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a € 20.000,00; 
- cambio delle modalità di calcolo delle rette (per esempio, da scaglioni ISEE a funzione lineare).
Requisiti per l’accesso delle famiglie:

a) indicatore della situazione economica equivalente – ISEE ordinario/ISEE corrente/ISEE minorenni (nel 
caso in cui il Comune lo richieda per l’applicazione della retta) inferiore o uguale a € 20.000,00;

b) retta mensile a carico dei genitori superiore all’importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72.

VISTO il suddetto avviso per l’adesione ai nidi gratis 2023/2024 il quale prevede che le domande di adesione 
possono essere presentate dal Comune interessato in Bandi Online di Regione Lombardia:

- dal 3 luglio 2023 alle ore 12.00 fino al 20 luglio 2023 alle ore 16.00;

- dal 5 settembre 2023 alle ore 12.00 fino al 15 settembre 2023 alle ore 12.00.

PRESO ATTO che Regione Lombardia raccoglierà le domande delle famiglie fino ad esaurimento della dotazione 
finanziaria valorizzata sulla base del criterio pari al prodotto tra il valore dei mesi di frequenza media ed il valore 
della retta media, calcolati alla data di chiusura della finestra di rendicontazione per i Comuni della Misura Nidi 
Gratis 2023/2024; 

CONSIDERATO che il Comune di Colico, sulla base di quanto asserito, intende approvare la prosecuzione per 
l’annualità 2023/2024 della misura “Nidi Gratis” come definita dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni 
conseguenti della Regione Lombardia impegnandosi a garantire quanto previsto nell’Avviso per l'adesione dei 
comuni alla misura nidi gratis - bonus 2023/2024 approvato con Decreto n. 9364 del 22/06/2023;

CONSIDERATO altresì che con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 31.07.2023, questo 
Comune ha stabilito quanto segue:
1. di approvare i seguenti schemi di convenzione per l’anno educativo 2023/2024 e con scadenza il 31.08.2024:

- fra il Comune di Colico e la società Micronido “Da Cucciolo” con sede in via Laghetto n. 1 a Colico (LC), 
gestito dalla dott.ssa Pelegalli Laura, al fine di acquistare dieci posti per l’annualità 2023/2024 da assegnare 
mediante bando ad evidenza pubblica alle famiglie con figli di età compresa tra i 3 e i 36 mesi residenti nel 
Comune di Colico;

- fra il Comune di Colico e la Società Cooperativa Sociale “Gialla” con sede in Via Herbert Spencer n. 82/84 
Roma, gestore dell’Asilo Nido Comunale di Colico, al fine di acquistare trentasette posti per l’annualità 
2023/2024 da assegnare mediante bando ad evidenza pubblica alle famiglie con figli di età compresa tra i 3 
e i 36 mesi residenti nel Comune di Colico;

2. di dare avvio all’apertura del bando per l’accesso a:
-  numero 10 (dieci) posti presso il Micronido “Da Cucciolo” di Colico;
-  numero 37 (trentasette) posti presso l’Asilo Nido Comunale situato in frazione Curcio in via alla Chiesa, 

gestito in concessione dalla Società Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma;
riservandolo in via esclusiva a cittadini residenti nel Comune di Colico in possesso dei seguenti requisiti:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 04-08-2023 COMUNE DI COLICO

- attestazione ISEE uguale o inferiore a € 20.000,00;
- il genitore richiedente la misura nidi gratis e il bambino, per cui è stata perfezionata l'iscrizione al 

Micronido/Asilo Nido di cui sopra per l'anno educativo 2023/2024, residenti nel Comune di Colico;
3. per la formazione della graduatoria sarà utilizzato il seguente criterio: nucleo familiare con indicatore ISEE più 

basso. In caso di parità è ammesso al posto in convenzione con priorità il minore secondo i seguenti criteri:
- esistenza di un fratello già frequentante l’unità d’offerta per la prima infanzia in convenzione;
- età inferiore;

4. la seguente compartecipazione del Comune di Colico al pagamento della retta di frequenza:
- ISEE compreso tra € 0,00 e € 10.000,00: quota mensile a carico del Comune € 50,00;
- ISEE compreso tra € 10.000,00 e € 20.000,00: quota mensile a carico del Comune € 0,00;

DATO ATTO che le convenzioni sono state sottoscritte dalle parti in data 02.08.2023 rispettivamente con rep. n. 
2909 (Micronido Da Cucciolo) e rep. n. 2010 (Società Cooperativa Sociale Gialla, ente gestore dell’asilo nido);

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)  Di aderire alla misura Nidi Gratis 2023/2024 di cui alla D.G.R. n. XII/405 del 05/06/2023 con la quale Regione 
Lombardia ha approvato la Misura “Nidi Gratis” anche per l’annualità 2023/2024, al fine di azzerare la retta di 
frequenza sostenuta dalle famiglie per la frequenza a nidi e micro-nidi privati convenzionati con il Comune.

3) Di dare mandato al Responsabile della Struttura 1 U.O. 1/C Dott.ssa Valentina De Amicis di procedere alla 
adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo.

4) Di impegnare il Comune a rispettare le prescrizioni contenute nell’Avviso pubblico di cui al Decreto n. 9364 del 
22/06/2023.

5) Di dare mandato al Responsabile dell’U.O. 1/C di presentare idonea rendicontazione.

6) Di individuare quale responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003 e 
Regolamento UE 679/2016 GDPR il Sindaco del Comune di Colico.

7) Di pubblicare la presente ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 04-08-2023 COMUNE DI COLICO

Fatto letto e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gilardi Monica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa De Amicis Valentina
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

··························································································

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4° 
comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______04-08-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa De Amicis Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 04-08-2023 ora 12:19:49 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora
12:16:01 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Colico, 04-08-2023 Il Responsabile della Struttura
De Amicis Dott.ssa Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 04-08-2023 ora  8:48:45 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Colico, 04-08-2023 Il Responsabile della Struttura
Bertolini Dott.ssa Loretta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  LORETTA BERTOLINI  il 04-08-2023 ora  9:21:30 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73  Reg.Delib.

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS 
ANNO EDUCATIVO 2023/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69) per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Ai sensi del vigente Statuto Comunale, il presente verbale, nello stesso giorno in cui viene 
pubblicato all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmesso in copia  ai Capigruppo Consiliari.

Colico, lì  07-08-2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
  

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 07-08-2023 ora  6:25:25 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73  Reg.Delib.

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA DI REGIONE LOMBARDIA NIDI GRATIS 
ANNO EDUCATIVO 2023/2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 
4° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______04-08-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
De Amicis Dott.ssa Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 07-08-2023 ora  7:22:29 UTC - COPIA CONFORME AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


